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1. ÚVOD

Navzdory šedesát let trvající intenzivní výzkumné práci a tisícům publikací o

jistých aspektech druhé světové války víme jen velmi málo nebo nám zůstávají

neodhalené. Teprve nedávno, po kolapsu Sovětského svazu, jsme například mohli plně

zrekonstruovat historii finské účasti ve válce. Předmětem zájmu veřejnosti se stala

informace, že Finsko za 2. světové války předalo téměř 3000 sovětských válečných

zajatců nacistickému Německu. Do této zprávy si Finsko drželo reputaci země, která

chránila všechny své Židy, kromě osmi židovských uprchlíků ze střední Evropy, které

předalo Gestapu v Estonsku.1)

Malá židovská komunita ve Finsku může své dějiny rozdělit do tří epoch, které

přitahují pozornost vědecké veřejnosti: původ komunity, boj za rovnoprávnost a události

během 2. světové války. Třetí okruh témat se dostává do popředí, protože se týká citlivé

otázky vypořádání se s postavením samotného Finska za 2. světové války.

Existují tři hlavní zdroje literatury týkající se osudu Židů na území Finska za 2.

světové války: Finsko, Izrael a USA, kde se na toto téma zaměřují zejména finští

imigranti. Většina níže zmíněných titulů je z finských zdrojů, z nichž opět většina byla

vydána pouze ve finštině, několik málo knih pochází z amerických, evropských a

izraelských zdrojů s tím, že byly přeloženy do anglického jazyka a vydány v USA nebo

ve Velké Británii. V této diplomové práci čerpám zejména z anglicky či finsky psaných

knih a několika málo švédsky a francouzsky psaných studií či článků. Kritériem výběru

bylo pro mě tematické zaměření jednotlivých knih, studií, novinových článků a

internetových odkazů. Postupovala jsem od nejširšího okruhu literatury týkající se

historie Židů v Evropě a historie holocaustu, poté jsem se zaměřila na užší okruh

literatury zabývající se tématem dějin Finska a Židů ve Finsku a v tomto okruhu jsem se

dále soustředila na tituly, které se výlučně věnují historii Židů ve Finsku za 2. světové

války. Zaměřila jsem se na databáze různých finských knihoven a sledovala, jaké tituly

jsou dostupné, k nim jsem přiřadila i tituly vydané jinde v zahraničí a dostupné pouze

přes internetové obchody.

Historie finských Židů upoutala pozornost některých učenců poprvé na konci 19.

století. Mezi první články, které vyšly na téma finských Židů, patří Mosaiska

församlingen („Mojžíšova kongregace“) od Rafaëla Hertzberga z roku 1888, ve

2) Muir, Simo, Yiddish in Helsinki: Study of a Colonial Yiddish: Dialect and Culture, str.12.
3) Tamtéž.
4) Např. Flender, Harold, Rescue in Denmark, New York, Holocaust Press, 1963.
5) Např. Lehmus, Tuntematon Mannerheim, Helsinki, Weilin & Göös, 1967, Lundin, Leonard C., Finland

in the Second World War, Bloomington, Indiana University Press, 1579.
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švédštině, a stať Judarnas rättsliga ställning i Finland („Právní postavení Židů ve

Finsku“) také švédsky od W. von Willebranda z roku 1906.2) V pozdějších letech před

první světovou válkou vyšlo na téma Židů ve Finsku i několik článků v New York Times,

týkajících se jejich perzekuce a občanských práv ve Finsku pod ruskou nadvládou.3) Po

Velké říjnové revoluci v Rusku roku 1917 získalo Finsko nezávislost (6.12.1917) a

Židům, kteří zůstali ve Finsku, byla přiznána jejich občanská práva; svědectví o

událostech tohoto období podává článek Exile for Finnish Jews („Exil pro finské Židy“),

New York Times, Jul 13, 1918, p.3,1.

S nástupem Národní socialistické strany v Německu k moci, zejména v letech

1938 a 1939, finský tisk informoval veřejnost o diskriminaci Židů v Německu a

Rakousku. Po „Křišťálové noci“ finské noviny a to zejména Suomen Sosialidemokraatti

začaly velmi často publikovat články o podmínkách Židů v celé východní Evropě a

v zemích pod vládou nacistů. Náhlý konec uveřejňování těchto informací na konci října

1939 učinila cenzura, kterou uplatňovaly finské úřady s odůvodněním možnosti

poškození finské zahraniční politiky. Na konci léta 1940 cenzura ještě více zesílila,

protože Německo plánovalo operaci Barbarossa, v které hrálo svou roli i Finsko.

V letech 1940 a 1942 vyšlo v levicovém tisku pouze několik článků týkajících se Židů v

Evropě, židovských uprchlíků ve Finsku a finských Židů ale v roce 1941 ani jeden,

zatímco pravicový nacionalisticky orientovaný tisk (zejména Ajan Suunta) publikoval

mnoho protižidovských článků zcela v souladu s nacistickou propagandou.4) V roce

1942 vyšla kniha Finland in Hitler’s War („Finsko v Hitlerově válce“) od Ilmari Salonena,

bližší informace k této publikaci se mi však nepodařilo získat.

V poválečných letech vyšlo několik knih zabývajících se otázkou finské účasti ve

2. světové válce, jako např. švédsky psaná kniha od Carl Olofa Frietsche: Finland

ödesår, 1939-1943 („Osudové roky Finska, 1939-1943“), vydaná v Helsinkách roku

1945, nebo anglické memoáry doktora Felixe Kerstena, osobního maséra Heinricha

Himmlera (Kersten, Felix, Memoirs of Doctor Felix Kersten, ed. Herma Briffault, New

York, Doubleday, 1947), či finsky psaný životopis maršála Mannerheima: Minen, II („Já,

II“), vydaný v Helsinkách 1952.

První rozsáhlejší studie na toto téma Taistelu ihmisoikeuksista („Boj za lidská

práva“) ve finštině od Santeri Jacobssona vyšla až roku 1951.5) Podává zprávu o úsilí

6) Muir, Simo, Yiddish in Helsinki: Study of a Colonial Yiddish: Dialect and Culture, str.12.
7) Tamtéž.
8) Např. Flender, Harold, Rescue in Denmark, New York, Holocaust Press, 1963.
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finských Židů o emancipaci. O několik let později, v roce 1956, Jac Weinstein souhrnně

zmapoval na téměř 100 stránkách ve švédštině historii židovské komunity v Helsinkách

nazvanou Minneskrift till 50-årsdagen av Judiska församlingen i Helsingfors synagogas

invigdning („Článek k připomenutí 50. výročí zasvěcení synagogy Židovské kongregace

v Helsinkách“). Tento přehled, přestože nikdy nevyšel knižně, nás seznamuje se životem

komunity, zejména s činností různých charitativních a kulturních organizací.6) V 50. a 60.

letech již začínaly vycházet knihy a studie zabývající se osudy Židů v jednotlivých

evropských zemích za 2. světové války.7) Ve Finsku se v této době objevují na trhu

publikace hlavně na téma Zimní války a Pokračující války, v kterých se autoři snaží

definovat roli Finska ve 2.světové válce.8)

V 70. letech již začínají i ve Finsku vycházet studie zabývající se antisemitismem

Třetí říše a osudem Židů ve Finsku během 2. světové války. Matti Kinnunen se ve své

diplomové práci v rámci studia historie na Univerzitě v Helsinkách obhájené v roce 1975

a nazvané Suomen lehdistö ja kolmannen valtakunnan juutalaiskysymys v. 1933 ja 1938

(„Finský tisk a židovská otázka třetí říše v letech 1933 a 1938“), zabývá reakcí finského

tisku na téma židovské otázky ve Třetí říši v letech 1933 až 1938. Na podobné téma se

zaměřil i Satu Simelius v kratší anglicky psané studii na Normaalikoulu v Turku: How

aware was the Finnish press about the persecution of Jews during years 1938-1942 and

what was its approach to the Jewish Question in Finland? („Jak byl finský tisk

obeznámen s perzekucemi Židů během let 1938-1942 a jaký byl jeho přístup k židovské

otázce ve Finsku?“), v které však porovnává pouze tři deníky reprezentující tři politické

názory dané doby ve Finsku: Ajan Suunta (pravice), Helsingin Sanomat (střední proud)

a Suomen Sosialidemokraatti (levice).

Historií finských Židů od příchodu do 2. světové války se v 70. letech zabývá

zejména diplomová práce Mariny Burstein Det judiska bostadsmönstret i Helsingfors och

migrationsströmmar genom Finland („Způsoby židovského života v Helsinkách a

migrační vlny přes Finsko“), švédsky vydané roku 1978, na období 2. světové války se

soustředí Meir Dvorjetski ve své studii Finland and Its Jews during the Nazi Period

(„Finsko a jeho Židé během období nacismu“), vydané v časopise Gesher v roce 1972, a


[…]

Encyclopedia, New Haven, Yale University Press, 2001, str. 84-85.)

Seznam osob, které Valpo navrhlo k deportaci na podzim 1942. Čísla u jednotlivých
jmen odkazují na následující klíč.

3, 5, 6, 7 – Jona Adler
4 – Helene Adler
4 – Stefan Adler
7 – Josef Bick
4 – Elisabeth Bick
5, 7 – Leopold Bruckmann
2, 3, 5, 6, 7 – Walter Cohen
2, 4, 5, 6 – Rosi Cohen
2, 4, 5 – William Cohen
7 – Simon Grünzweig
1, 5, 6, 8 – Heinrich Huppert
4, 8 – Mendel Kamill
7 – Erich Katz
1, 2, 3, 5, 6, 8 – Georg Kollmann
4, 6, 8 – Janka Kollmann
4, 8 – Frans Kollmann
3, 5, 6, 7 – Stefan Kollmann
1, 6, 8 – Elias Kopelevsky
1, 2, 8 – Hans Korn
4, 6 – Sofie Langer
4, 6 – Otto Langer
4, 6 – Hertta Langer
3, 5, 6 – Rudolf Langer
2, 3, 5, 6 – Ludwig Levi
5, 6, 7 – Kurt-Paul Lippert
2, 3, 5, 6 – Herbert Löwy
6 – Israel Mittelmann (zapsán jako sovětský občan)
7 – Josef Riegler
1, 2, 3, 5, 6, 8 – Hans Szybilskij
7 – Wilhelm Werber
4 – Anna Werber
4 – Elisabeth Werber
4 – Rudolf Werber
3, 5, 7 – Elija Zilbergas
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Klíč:
1. Na seznamu k deportaci z 27. srpna 1942, viz Rautkallio, Finland and the Holocaust, str.

194-195.
2. Na seznamu k deportaci z 13. září 1942, viz tamtéž, str. 196-198.
3. 9 osob převezených ze Suursaari do Helsinek.
4. Rodinní příslušníci, na seznamu v Rautkalliovi nebo na základě Suominen, Kuoleman, str.

195-199. Předpokládáme, že všichni rodinní příslušníci měli být deportováni společně s
hlavou rodiny, jak se předtím stalo v případě deportovaných na lodi SS Hohenhörn.
Seznam rodinných příslušníků u Suominen může být neúplný, protože u některých se
předpokládalo, že odešli do Švédska.

5. Na seznamu k deportaci dle dopisu Anthoniho z konce října 1942, viz Finland and the
Holocaust, str. 204-205.

6. Na seznamu k deportaci dle dopisu Anthoniho z 3. listopadu 1942, viz tamtéž, str. 206.
7. Na seznamu v nedatovaném protokolu, ale pro vnitřní evidence napsáno v říjnu 1942

nebo později, identifikováno Valpem v roce 1946 jako “Židovští uprchlíci ze střední Evropy
deportovaní 6-XI-1942.” Viz, tamtéž, str. 201-203. Tón dokumentu napovídá, že je to
kopie původního protokolu z konce října nebo ze začátku listopadu 1942. Záznam se zdá
být chybný – uvedené osoby nebyly ve skutečnosti deportovány, ale původní dokument
nasvědčoval tomu, že osoby byly určeny k vydání. Rautkallio nabízí pouze výňatek
z tohoto dokumentu.

8. Posláni na lodi SS Hohenhörn. Při srovnání těchto osob určených k deportaci (a jejich
rodinných příslušníků) s korespondencí ze září, října a listopadu 1942, nám vyjde konečné
číslo 25 Židů. Pokud přidáme i ty, co byli na seznamu nedatovaného protokolu, a jejich
rodinné příslušníky, vyjde nám celkový počet 35 osob určených původně k deportaci.
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Příloha č.5: Herzl Yankl Tsam, jediný židovský důstojník v 19. století. Byl odveden k armádě
v 17ti letech jako kantonista, povýšení na kapitána se mu dostalo až po 41 letech služby.
Navzdory velkému tlaku nikdy nekonvertoval ke křesťanství.

(Zdroj: www.wikipedia.orgwikiImageHerzl_Yankl_Tsam. )

Příloha č.6: Židovští kantonisté – židovské děti, které si musely vybrat mezi košer a
mučením.

(Zdroj: http://www.milechai.com/jewishbooks/cantonist_review.html. )
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Příloha č.7: Židovské a ruské trhy v Helsinkách, tzv. narinkka.
(Zdroj: www.heijastus.com/sivut/syyskesa_2007.html.)

Příloha č.8: Carl Mannerheim, Adolf Hitler a Risto Ryti 6. června 1942..

(Zdroj: http://isurvived.org/TOC-I.html. )
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Příloha č.9: Finští židovští vojáci před polní synagogou, která byla používána za Pokračovací

války v letech 1942-1944
(Zdroj: www.holocaustinfo.org/faq/suomessa/)

Příloha č.10: Finští židovští vojáci před synagogou v Turku v období Pokračovací války.

(Zdroj: www.utu.fi/tiedostot/aurora/pdf/5-2000/26.html.)
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Příloha č.11: Návštěva maršála Mannerheima v synagoze v Helsinkách na finský Den

nezávislosti, 6.prosince roku 1944.
(Zdroj: www.holocaustinfo.org/faq/suomessa/)

Příloha č.12: Ruští váleční zajatci – 1941.

(Zdroj: www.commons.wikimedia.org. )
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Příloha č.13: Ruští zajatci ve Finsku – asi leden 1940
(Zdroj: Central Press/Getty Images,

http://www.viewimages.com/Search.aspx?mid=3313173&epmid=1&partner=Google. )

Příloha č.14: Sovětští zajatci v Utti, léto 1941.

(Zdroj: www.grafixnpix.com/wwii/faf1.htm.)

Příloha č.15: Ruští váleční zajatci brousící nářadí v zajateckém táboře ve Finsku

(Zdroj: uralica.com/rus.htm.)