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Studium dějin Židů má (nejen v českých zemích) obecně velmi dlouhou a bohatou tradici,

čemuž odpovídá i množství literatury. Měnila se ovšem témata, jimiž se v průběhu let
jednotliví autoři ve svých pracích věnovali. K zásadní proměně v tematické náplni došlo
jednak záhy po druhé světové válce, v zemích bývalého východního bloku nastal obrat v
zájmu o židovskou tématiku především až po roce 1989, respektive 1990. Okruh
badatelských témat se nejen rozšířil, výzkumná práce se však výrazně posunula směrem
k nejnovějším dějinám, období šoa. Ačkoli k dané problematice byly vydány stovky, ba
tisíce publikací nejrůznější úrovně a výpovědní hodnoty, mnohé z otázek spojených
s touto, v novodobých dějinách nejtemnější dobou, zůstává stále otevřených,
nezodpovězených. Aktuálním úkolem stávajících badatelů je tak postupné zaplňování
mezer ve znalostech této problematiky.

Jedním z příspěvků k stále aktuálnímu tématu je tak i předkládaná práce Jany Dvořákové
věnovaná osudům početně finských Židů za druhé světové války. Autorka vychází
především ze zahraniční (jazykově anglické a finské) literatury, kterou exaktně analyzuje
v úvodní části své práce (s. 5-10). Následující kapitola je věnována přehledně podané
historii finské židovské komunity a zvláště pak otázkám integrace Židů do společnosti.
Početně nevelká skupina finských Židů se (obdobně jako i v ostatních skandinávských
zemích) integrovala postupně, respektive od druhé poloviny 19. století v souvislosti
s emancipačními snahami, velmi těsně do tamní většinové společnosti. V této souvislosti
věnovala autorka samostatnou pozornost rovněž Židům přicházejícím z Ruska. Stěžejní
část práce se ovšem přirozeně zaměřuje na otázky spojené s uplatňováním rasové politiky
Třetí říše a s jejími důsledky nejen pro finské Židy, ale i uprchlíky utíkajícími do Finska
zejména z Německa a Rakouska, ale i z Polska, kteří představovali (na rozdíl od
„domácích“ Židů) jedinou ohroženou skupinu. Na jednotlivých případech Jana Dvořáková
dokumentovala činnost finských úřadů i jednotlivců, jejich morální postoje a samozřejmě i
osudy samotných Židů.

Autorka prokázala velmi dobrou schopnost práce s literaturou, znalosti historických reálií.

Nadto je práce psána vytříbeným slohem, ve vlídném, čtivém tónu. V této souvislosti jsou
pak drobné překlepy zcela zanedbatelné. V případě další práce s textem (publikování
apod.) je nutné opravit následující omyly vzniklé bezpochyby z nepozornosti – s. 14,
pozn. 19 (místo roku 1956 má být 1856) a s. 20 (místo 1987 uvést 1897), rovněž bych
doporučila u internetových odkazů uvádět datum, kdy bylo s tímto odkazem pracováno.
Pokud jde o soupis literatury, stálo by za úvahu jeho doplnění o sborník Stín šoa nad
Evropou, Židovské muzeum v Praze, 2001, kde je i stať Zdeňka Hojdy Holocaust ve
Skandinávii.
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